令和７年６月２７日

 各郡市医師会長 様

島根県医師会

副会長  湯 原 紀 二

令和７年度「ＶＲ高齢者住まい看取り研修会」の開催について（通知）

 標記研修会の開催につきまして、島根県高齢者福祉課より別紙のとおり案内がま

いりましたのでお知らせいたします。

 本研修会は、近年、施設や自宅での看取りが増えていることを背景に始めた研修

で、医療介護福祉従事者を対象に、救急医療現場や実際の介護施設での事例を VR

で疑似体験し、看取りの対応についての学びを深めることを目的として開催される

ものです。

 開催日時、内容、申込方法等の詳細につきましては別紙のとおりですので、貴会

会員への周知につきましてご高配賜りますようお願い申し上げます。

担 当：島根県医師会業務課 秦
ＴＥＬ：０８５２－２１－３４５４
ＦＡＸ：０８５２－２６－５５０９
E-mail：hata@ns.shimane.med.or.jp

事 務 連 絡

令和７年６月２４日

関係機関の皆さま

島根県健康福祉部高齢者福祉課長

（ 公 印 省 略 ）

令和７年度「ＶＲ高齢者住まい看取り研修会」の開催について（通知）

在宅医療介護連携推進事業につきましては、平素からご尽力を賜り厚くお礼

申し上げます。

 さて、標記研修会について、別添開催要項のとおり開催することとしました。

 つきましては、貴会会員の皆様への周知についてご協力賜りますようお願い

申し上げます。

【担当】

島根県健康福祉部高齢者福祉課

地域包括ケア推進室

 担当：桑沢

TEL：0852‐22‐6182

「ＶＲ高齢者住まい看取り研修会」開催要項

１ 目的

   島根県では近年、施設での看取りが増えきており、施設の職員にとっては、経験の有無に関わらず看取りに関

わる不安や戸惑いを抱えることがある。そのため、医療介護福祉従事者を対象に、救急医療現場や実際の介護施

設での事例を VR で疑似体験し、「自分だったらどうするか」を考え、話し合うことで、看取りの対応について

の学びを深める「VR 高齢者住まい看取り研修会」を開催する。

２ 主催・共催

   主催：島根県健康福祉部高齢者福祉課、

      松江保健所、出雲保健所、雲南保健所、県央保健所、浜田保健所、益田保健所、隠岐保健所

   共催：県内全市町村（松江市、浜田市、出雲市、益田市、大田市、安来市、江津市、雲南市、奥出雲町、

飯南町、川本町、美郷町、邑南町、津和野町、吉賀町、海士町、西ノ島町、知夫村、隠岐の島町）

３ 開催日時

〔平日開催・介護従事者向け〕

     第１回：令和７年 ７月２５日（金）１３：３０～１６：００

     第２回：令和７年１０月１７日（金） ９：３０～１２：００

     第３回：令和８年 １月２３日（金）１３：３０～１６：００

   〔休日開催・医療従事者向け〕

第１回：令和７年 ７月２７日（日）１０：００～１２：００

     第２回：令和７年１０月１９日（日）１３：３０～１５：３０

     第３回：令和８年 １月２５日（日）１０：００～１２：００

４ 開催方法

   オンライン（Zoom）

５ 対象者

島根県内に勤務する、介護従事者、介護支援専門員、在宅療養支援診療所・訪問看護・訪問介護・訪問リハ

などの在宅医療介護に関わる職種の方、在宅医療介護連携に携わる自治体職員など

６ 研修会プログラム

VR 体験、グループディスカッション、ファシリテーターによる解説

〔VR コンテンツ〕

・平日開催・介護従事者向け：救急医療における心肺蘇生、ある入居者、姪と息子、生きとし生けるもの

   ・休日開催・医療従事者向け：救急医療における心肺蘇生、告知（がん）

７ 参加費

   無料

８ 参加方法

   事前申込（しまね電子申請サービス） ※先着順（各回５０名限定）

ＶＲ高齢者住まい
看取り研修会

【主催】 【共催】 ●●市、●●協議会
島根県健康福祉部高齢者福祉課

高齢者住まいにおける看取りは
“ 社会のニーズ ”

※ 開催日時、申込などの詳細は裏面をご確認ください

参加者
募集
参加費：無料

対象者

講 師

島根県内に勤務する医療介護福祉従事者

（株）シルバーウッド

高齢者住まいにおける「看取り」とは、本人の希望を確認し、家族や専門職はその意思を支える

ことに目的があります。 この研修では、９０歳の高齢者の視点で救急医療を体験したり、介護

職の視点に立ち、実際に起きた特定の事例を疑似体験して、あらゆる事態に適した対策を討

議し「自分だったらどうするか」と体験者自身が考える研修です。

開催方法 オンライン（Zoom）

● 上記２次元コードよりお申し込みください
● 各回定員５０名・先着順です （申込期限前に定員に達した場合はその時点で申込終了）
● 申込は個人単位です（複数名同時の申込はできません）
● 申込期限は各回の１週間前までです （例：７／２５の場合７／１８まで）
● 申込時のメールアドレス宛てに自動で申込完了メールが届きます（参加確定通知は別途）
● 後日、申込時のメールアドレス宛てにZoom情報などをお知らせします
● 問合せ：島根県 健康福祉部 高齢者福祉課 (TEL)0852-22-6182

島根県内の介護事業所等に勤務する介護従事者（リハ職、医療従事者等も可）、介護支援専門員、
在宅療養支援診療所・訪問看護・訪問介護・訪問リハなどの在宅医療介護に関わる職種の方、
在宅医療介護連携に携わる自治体職員…など

対象者

開催日程・内容

ＶＲコンテンツ

申込

県内全市町村（松江市、浜田市、出雲市、益田市、大田市、安来市、江津市、雲南市、奥出雲町、
飯南町、川本町、美郷町、邑南町、津和野町、吉賀町、海士町、西ノ島町、知夫村、隠岐の島町）

主催

共催

島根県 健康福祉部 高齢者福祉課、
松江保健所、出雲保健所、雲南保健所、県央保健所、浜田保健所、益田保健所、隠岐保健所

❶救急医療における心肺蘇生、❷ある入居者、❸姪と息子、❹生きとし生けるもの

❶救急医療における心肺蘇生、❷告知（がん）

〔平日開催・介護従事者向け〕

体験コンテンツ

体験コンテンツ

第１回

【URL】 https://ttzk.graffer.jp/pref-shimane/smart-apply/apply-procedure-alias/vrmitori0725

７月 ２５日 （金） １３：３０～１６：００
申込

第２回

【URL】 https://ttzk.graffer.jp/pref-shimane/smart-apply/apply-procedure-alias/vrmitori1017

１０月 １７日 （金） ９：３０～１２：００
申込

第３回

【URL】 https://ttzk.graffer.jp/pref-shimane/smart-apply/apply-procedure-alias/vrmitori0123

１月 ２３日 （金） １３：３０～１６：００
申込

〔休日開催・医療従事者向け〕

第１回

【URL】 https://ttzk.graffer.jp/pref-shimane/smart-apply/apply-procedure-alias/vrmitori0727

７月 ２7日 （日） １０：００～１２：００
申込

第２回

【URL】 https://ttzk.graffer.jp/pref-shimane/smart-apply/apply-procedure-alias/vrmitori1019

１０月 １９日 （日） １３：３０～１５：３０
申込

第３回

【URL】 https://ttzk.graffer.jp/pref-shimane/smart-apply/apply-procedure-alias/vrmitori0125

１月 ２５日 （日） １０：００～１２：００
申込

	スライド 1
	スライド 2